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Historia del templo de San José 

Historia del gran templo de san José 

El Primer antecedente de la construcción de este emblemático templo fue en 1826, cuando don Casimiro Pérez

inicio los tramites para que se edificara una capilla en honor a San José en un terreno de su propiedad. La

licencia para ello fue concebida el 18 de abril de 1827. La obra fue concluida en 1924 y se convirtió en el

edificio mas vistoso de la ciudad, no solo por su blanquísimos aspecto y sus detalles arquitectónicos

sobresalientes, sino porque difería mucho de los templos ya construidos hasta ese momento.

El templo de San José es uno de los mas virtuosos edificios de la ciudad de Comitán, por lo que es menester

habla del estilo y detalles arquitectónicos es una combinación del estilo neogótico con un artesonado de

recuerdos mudéjares, debido a la presencia de una audaz cúpula que se levanta sobre una base conocida como

tambor. El templo demuestra en su planta una sola nave.

Rosetón del templo Fachada

Arco ojival Cúpula interior

El templo es de una sola nave con seis entrejes, el

templo no fue planeado con la planta en cruz latina

pues fue su funcionalidad la que determino su diseño

final, rompiendo con el esquema de la cruz latina y

presentando una planta irregular.
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Análisis de iglesia 

1. Campanario, 2. Rosetón, 3. Agujas, 4. Acceso principal, 5.Barda perimetral, 
6. Arco ojival  

1

2

3

4

5

6

Planta arquitectónica

aguja

Campanario

Cúpula 

Arco ojival 
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Aguja 

Campanario 

Arco ojival 

Acceso principal 
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Cuarto de servicios 

Nave principal 

Recamara de Santos 

Ábside

15.00

45.00

Proporción 2 a 1 
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Aguja 

Rosetón 

Campanario 

Cúpula  

Arco ojival  

Acceso principal  

Pequeña jardinera  
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